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Zwalczanie robaczyc przewodu pokarmowego psów i kotów
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Zwierzęta mięsozerne mogą być żywicielami wielu gatun-

ków pasożytów wewnętrznych, ale udomowienie psa i kota,
a tym samym drastyczna zmiana środowiska bytowania i zy-
wienia wpłynęły na ograniczenie liczby gatunków występu-
jących pasożytów.

Badania krajowe dotyczące parazytofauny zwierząt mięso-
żernych są fragmentafyczne. W świetle tych badań i obser-
wacji własnych najczęściej obecnie występującymi u psów i
kotów pasozytami wewnętrznymi są: glisty, tęgoryjce, wło-
sogłówkl, tasiemce Dipylidium caninunt i tasiemce z rodzny
Tąeniidae (12). Ponad 50Vo psów i kotów jestzarobaczonych,

co wynika między innymi zę Znaczflego Zanieczyszczenia Śro-

dowiska formami inwazyjnymi pasozytów oraz specyfiki cy-
klów rozwojowych, I tak między innynri ułatwiają zarażeniei
inwazja śródmaciczna i laktogenna (glisty i tęgoryjce), zna-
czna opornośĆ jaj glist i włosogłówek na czynniki Środowiska
Zewnętrznego, występowanie pcheł pospolitych ektopasozy-
tów w cyklu rozwojowym Dip1,\idium canin.um. Niektóre pa-

sożyty psów i kotów stanowią potencjalne zagrozenie dla
zdrowia człowieka, który może byó żywicielem pośrednim
dla tasiemców z rodzaju Echinococcus, lub żywicielem para-

tenicznym np. dla Toxocara sp.

Odrobaczanię zwierząt mięsożernych jest niezbędne i uza-
sadnione następującymi przesłankami ;

- Zapewnienie optymalnego rozwoju i wzrostu SZeZęniąt,

- poprawa wyglądu, kondycji oraz walorów użytkowych
ZwierZąt,

- optymalizacja skuteczności szczepień,

- eliminacja zagrożęn:a zdrowia człowieka,

- ograniczenie zanieczyszczenta Środowiska formami pa-
sożytów.

Lista środków przeciwrobaozych dl,a zwierząt mięsożer-
nych jest stosunkowo skąpa, co wydaje się wynikać z od-
miennej farmakokinetyki leków u zwierząt mięsozernych,
często niskiego indeksu terapeutycznego, a także dostępności
formuł leków (preparatów) ptzęznaczonych do odrobaczania
psów i kotów, Spektrum działania większości leków jest wą-
skie i ograniczone do eliminacji tasiemców lub nicieni (1,

l0, l5, l7, l8, 19,26).

Leki eliminujące tasiemce

Bunalnidyna (Scolaban)
Hydrochlorek bunamidyny działa na tegument tasiemców,

powodując uszkodzenie jego zewnętrznej warstwy, co pro-
wadzi do spadku wchłaniania glukozy. Destrukcja zewnętfz-
nej warstwy tegumentu powoduje strawienie tasiemca przez
ęnzymy żywiciela. Jest szybko absorbowana Z przewodu po-
karmowego i metabolizowana w wątrobie, Preparat w dawce
jednorazowej wykazuje wysoką skuteczność przeciwko ta-

siemcom z rodzajów Dipy,\idiultt l, Echinococcłs, Konfekcjo-
nowany w postaci tabletek podawany 1est per o§ w dawce
25 - 50 mg/kg m.c, psom i kotom, po przegłodzeniu.

U części zwrcrząt po podaniu leku wytępują wymioty i
biegunka. Preparatu nie należy podawać szczeniętom, kocię-
tonr (które w tym wieku nie są zafażone jeszcze tasiemcami)
oraz zwierzętom z zaburzeniami funkcji wątroby. U częŚci
zwięrząt szczególnte wrażliwych po podaniu bunamidyny
może dojść do zaburzeń pracy serca, a w konśekwencji śmier-



ci. Stąd zwięrzęta leczone nie powinny być zmuszane do in-
tensywnego ruchu i wysiłku. Ze względu na silnie drażniące
działanie bunamidyny na błony śluzowe nie powinno się po-
dawać rozkruszonych tabletek w karmie lub wodzie.

Niklozamid (Mansonil)
Związek salicylanilidowy, którego działanie przeciwpa-

sożytricze polega na zaburzenlu fosforylacji tlenowej i syn-
tezy ATP w komórkach pasozytów i hamowaniu wchłaniania
tlenu i glukozy, co prowadzi do śmierci tasiernców. Słabo
absorbowany z przewodu pokarmowego. Niklozamid wyka-
zuje wysoką aktywność przeciwko tasiemcom Taetia s:p., niż-
szą przeciwko Dipylidiunt caninum i Mesocestoides sp., słabo
działa na Echittococcus granulosus, Preparat jest konfekcjo,
nowany w postaci proszku lub tabletek, do podawania per os
psom i kotom w dawce l00 - 150 mg/kg m.c,

Lek bezpteczny, mozna go stosować l zwierząt ciężarnych
i karmiących. Nie należy podawać niklozamidu w kombinacji
ze związkami fosforoorganicznymi. Jest łączony ze związka-
mi piperazyny (Savermin) i lewamizolem (Tenaver), Niklo-
zamid jest stosowany do eliminacji tasiemców u innych
gatunków zwierząt i człowieka.

Prazykwantel (Droncit)
Mechanizm działanla prazykwantelu - pochodnej izochi-

noliny jest złożony. Eliminacja tasiemców wydaje się być efe-
ktem zmniejszenia mozliwości przyczepiania się pasożytów
wskutek wpływu prazykwantelu na koordynację nerwowo-mięś-
niową oraz uszkodzeń tegumentu, prowadzących do upośledze-
nia wchłaniania glukozy i ułatwiających działanie enzymów
ploteolitycznych zywiciela. Preparat ten wykazuję bardzo
wysoką skuteczność przeciwko tasiemcom z rodzajów Tae-
nia, Dipylidium, Mesocestoides i Echinococcłs. Szybka ab-
sorpcja oraz wysoka koncentracja w tkankach sprawiają, że
preparat działa również na forcny larwalne tasiemców. Jest me-
tabolizowany w wątrobie i wydalany'głównie z moczell (22).
Podawany może być psom i kotom w dawce 5 mgkgm.c, per
os oraz podskórnie lub domięśniowo w dawce 5,7 mg/kg m.c.
Dawkę powyżej 3 ml należy wstrzykiwać w dwu miejscach.

Bezpieczny w stosowaniu niezależnie od drogi podania. Sto-
sowany jest równiez u przeżtlwaczy i ludzi. Prazykwantel w
połączeniu z pyrantelem i febantelem wchodzi w skład preparatu
Drontal Plus, a z febantelem - w skład preparatu Vercon (9).

Epsiprantel (Cestex)
Pochodna benzazeplny, wykazuje bardzo wysoką (100qo)

skuteczność przeciwko tasiemcom Teanią sp., Dipylidiuln ca-
ninum i Echinococcus granulosus. Podawany per os w postaci
tabletek w dawce 5,0 - 5,5 mg/kg m.c. psom i w dawcę 2,25
mg/kg m.c, kotom, Nie obsęrwowano objawów ubocznych w
trakcię odrobaczania, Epsiprantel bywa łączony ze związkami
pyrantelu (4, 7, 16, 2]).

Leki eliminujące nicienie

Sole piperazyny
Jako środki przeciwpasożytnicze stosowane są cytrynian,

adipinian lub fosforan piper azy ny . D zi ałanie pr zeciwr obacze
soli piperazyny polega na blokowaniu przewodzenia nerwo-
wo-mięśniowego, co prowadzi do przejściowego poraźenia
pasożyta. Powodują one także zaburzenia metabo]izmu nicie-
ni. Czasowo osłabione pasozyty są usuwane z,przewodu po-
karmowego. Sole te są szybko absorbowane w początkowych
odcinkach jelit i metabolizowanę w wątrobie. Wykazują one

dobrą skuteczność jedynie przeciwko postaciom dojrzałym
glist (8), Nie działają na tęgoryjce - Ancylostoma sp., Unci-
naria sp. i wędrujące larwy Toxocara canis. Konfekcjonowa-
ne W postaci tabletek podawanych per os psom i kotom w
dawce 100 - 200 mglkg m,c, U psów zaleca się podawanie
leku raz dziennie przez 3 kolejne dni, Dobrze tolerowany
przez szczenięta i kocięta, Przeciwwskazaniem jest uszkodze-
nie nerek, Przedawkowanie moze spowodować wymioty, bie-
gunkę i niezborność ruchową, Sole piperazyny wchodzą w
skład leków łączonychjako komponenta działająca na glisty.

Związki pyrantelu, Embonian pyrantelu (Banminth Paste,
Banminth Suspension, Banminth katze); Winian pyrantelu
(Foxverm)

Działanie przeciwrobacze leków tej grupy (ako antagoni-
stów choliny typu nikotyny) polega na zaburzeniach neuro-
transmisji prowadzących do porażenia pasożyta, co w przypadku
nicieni jeIitowych ułatwia ich usuwanie. Są słabo wchłaniane
w przewodzie pokarmowym. Sole pyrantdlu są wysoce sku-
teczne w eliminacji dojrzałych glist i tęgoryjców, nie działają
lub działają słabo na włosogłówki. Konfekcjonowane są w
postaci pasty lub zawiesiny podawanych w dawkach zależ-
nych od rodzaju związku i gatunku leczonego zwierzęcia (2,
20, 23,24),

Preparaty zawierające sole pyrantelu są bezpieczne i mogą
być pod awane szc zeniętom, kociętom, s ukom ctężarnym, kar -
miącym, zwierzętom wyniszczonym. Nie należy ich podawać
łącznie z piperazyną. Pyrantel w połączeniu z oksantelem
(Canex plus) jest skuteczny w eliminacji glist, tęgoryjców i
włosogłówki,

Lewamizo1 (Citarin-L, Nemiso1, Lewamizol)
Lewamizol, podobnie jak sole pyrantelu, jest antagonistą

choliny, stąd też mechanizm jego działania przeciwpasożyt-
niczego jest podobny do stwierdzonego dla pyrantelu. Jest
również itnnrunomodulatorem. Dla zwierząt mięsożernych
posiada niski indeks terapeutyczny. Lewamizol jest skuteczny
w eliminacji glist i tęgoryjców, migrujących larw Ancylosto-
rua caninum i mikrofilarii Dirofilaria immitis. Nie działa na
Trichuris vulpis i tasiemce. Konfekcjonowany jest w postaci
tabletek lub rzadko stosowanego u zwierząt mięsożernych
roztworu do iniekcji podskórnych w dawkach 7,5 mg/kg m.c.
dla psów i kotów. W zalecanej dawce lek jest dobrze tolero-
wany. Dawki wyższe mogą powodować ślinienie, wymioty,
nudności, drżenie mięśniowe i nierzadko niezborność ruchową.

Przeciwskazaniami do stosowania leków zawierających le-
wamizol są zaburzenia funkcjonalne wątroby i nerek. Nie na-
leży podawać równocześnie związków fosforoorganicznych
lub karbaminianów. Psy rasy bokser i psy ras małych są szcze-
gólnie wrazliwe i nie powinny byó leczone lęwamizolem. Z
nik] o zamidem stanowią substancj e czy rrne preparatu Tenaver.

Dichlorovos (Task, Tenac, Canogard)
Zw iązek fosforoorganic zny blokuj ący acetylocholinestera-

zę (enzym powodujący rozkład acetylocholiny), co powoduje
nagromadzenie acetylocholiny w przęsttzęniach synaptycz-
nych. Prowadzi to do zaburzeń przewodzenia nerwowo-mięś-
niowego i porażenia pasozyta. Jest szybko absorbowany z
przewodu pokarmowego i metabolizowany. Skuteczny w eli-
minacji glist i gęgoryjców, niższą aktywność wykazuje w eli-
minacji włosogłówek. Nie działa na migrujące larwy nicioni.
Konfekcjonowany w postaci tabletek, peletów i kapsuł do po-
dawania per os w dawkach 5 - 35 mg/kg m.c. Preparat nie
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powinien być stosowany u kotów, a u szczeniąt nalezy sto-

sować odpowiednie formuły leku.
Przedawkowanie może spowodowaó ślinienie, wymioty,

biegunkę, drżenie mięśni, Jako odtrutkę stosuje się siarczan

zani ne stosowanie
roor antyhelminty-
iży

Iwermektyna (Heartgard- 30)

Jest to makrocykliczny lakton wyizolowany z produktów

mektyna nie może być stosowan
uwagi na mozliwość wystąpienia
lżycie u psów formuły handlowej

dla innych gatunków zwtetząt musi być traktowane jako eks-

perymentalne i niezgodne zzasadami sztuki ]ekarskiej (3, 11),

dla psów o różnej masie ciała,

Febantel
zolem, który ulega i w wą-

przeciwpasożytnic li - fen-

azolu, Jakkolwiek wysoką
nicieniom przewodu
w skład leków łączon
prazykwantel, febante

tel + pyrantel) (5, 9, l3).

Leki działające na tasienrce i nicienie

Zw iązki benzimid azol owe
Podstawowy mechanizm dztałanta benzimidazoli polega na

hamowaniu polimeryzacji tubuliny, czego rezultatem są za-

burzęnia funkcji błon, a tym samym odzywiania i wydziela-
tych do śmierci pasożyta,

pręp lowych tylko niektóre

wani wierząt mięsożernych,

Fenbendazol (Panacur, Fenbesan)
Związek benzimidazolowy o szerokim spektrum działania,

czny przeciwko Dipylidiutn canittunl (8). Preparat konfekcjo-

no*uoy w postaci proszku lub tabletek może być podawany

per os w dawkach 100 mg/kg m.c. jednorazowo, 50 mg/kg
-m.a. 

przęz 3 dni i ż0 mglkg m.c, przęz 5 dni, Dawka wielo-

krotna jest bardziej ef'ektywna niż pojedyncza. Dla kotów zaleca

się poóawanie 20 mg/kg ly|.c. przez 5 dni, Przedawkowanie
nie powoduje wystąpienia objawów ubocznych, stąd leki za-

wieiające fenbendazol są uważane zabardzo bezpieczne dl,a

CaniŹąe i Fetidae (25). Fenbendazol stosowany jest do od-

robaczania również zwierząt clomowych i dzikich innych ga-

tunków.

Flubendazol (Flubenol KH Paste)

Wykazuje wysoką skutęczność przeciwko glistom (Toxo-

cąra sp., Toxascaris leonina), tęgoryjcom (Ancylostomcl sp,,

Uncinariasp,) i nieco niższąprzeciwko Trichurls vłlpls, Sku-

tęczny równieZ przeciwko tasiemcom z rodzajów Trlenia i
Hyda-tigera, Nie clziała na tasiemce Dipylli4i,- caninunl t

E'chinicocctts sp. (14). Konfekcjonowany w postaci pasty

może być podawany psom i kotom bezpośrednio do pyska

]ub zmieszany z karmą, w dawce ż2 mglkg m,c, przez ż ko-

lejne dni (nicienie) lub 3 dni (tasiemce), Brak przeciwwskazań,

-oZ" Uye podawany takż,e szczęniętom i kociętom, Niekiedy

u kotów pasta może wywołać przejściowe ślinienie,

Mebendazol (Telmin KH)
Benzimidazol o szerokim spektrum działania, Słabo rozpu-

szczalny w wodzie i słabo absorbowany w przewodzie po-

karmowym. Wysoce skuteczny przeciwko glistom, tęgoryjcoln

i włosogłówkom, nieco słabiej działa na tasiemce z rodzaju

Taenia. Nię polecany do eliminacji Echinococcus sp" Dipy-

lidium caninutn i Mesocestoides sp.. Kont'ekcjonowany w po-

staci tabletek dla psów i kotów do podawania per os w dawce

ż2-40 mglkg -... Nul.ży podawać 2 razy dziennie przez 2

dni (glisł) 1ub 2 razy dziennie przez 5 dni (tęgoryjce, wło-

sogłówki). Bezpieczny w stosowaniu. moze być podawany

zwierzętom ciężarnym i karmiącym,

Nitroskanat (Lopatol)
Pochodna fen olu o niej asnym mechanizmie dzl,ałanl,a prze-

ciwrobaczego. Wykazuje bardzo wysoką skuteczność prze-

ciwko glistom, tęgoryjcom, tasiemcom z rodzajów Tąenia t

Dipyhńum.Nie zalecany do eliminacji Trichuris vulpis, Echi-

,ororrw sp. i Mesocestoides sp. 6, 28), Konfekcjonowany

;est w postaci tabletek podawanych per os w 
.dawce 

50 mg/kg

m.c. Można stosować u suk cięzarnych i karmiących oraz

szczeniąt powyżej 2 tygodnia życia, Nie należy stosować u

kotów. TJ 10-20?a zwierzątjako ef'ekt działalia leku na cen-

tralny układ nerwowy mogą pojawić się wymioty w I,4 godz,

po póaaniu leku. Eńt teń nie występuje wówczas, kiedy lek

poauny jest w małej ilości karmy po lż,godzinnej głodówce,

Leki zawierające kilka substancji czynnych

Szerokie spektrum działania tych preparatów zostało os.iąg-

nięte przez dobór komponent działających na nicienie i ta-

Slemce.

Drontal plus

Preparat przęznaczony dla psów zawięra - obok prazy-

kwantelu - iwie komponenty działające na nicienie: embo-

nian pyrantelu i febantel. Stąd też poza wysoką skutecznością

p.zeci*ko tasiemcom, wykazuje. również.wysoką skuteczność

przeciwko glistom, tęgoryJcom i nieco niższą przeciwko lrl-
churis vulpis.



Tab. l. Działanie wybranych środków na najczęściej występujące pasożyty psów i kotów

Środek
przeciwpasożytniczy

Bunamidyna

Niklozamid

Prazykwantel

Epsiprantel

Piperazyny so[e

Pyrantelu związki

Lewamizol*

Dichlorovosx

Fenbendazo]

FlubendazoI

Mebendazol

Nitroskanat

Tenaver
Preparat o szerokim spektrum, poza działaniem na tasiemce

(niklozamid) jest efektywny w eliminacji inwazji nicieni (1e-
wamizol).

poliverkan
Zawięra w swoim składzię niklozamid i oksybendazol.

Skuteczny w eliminacji inwazji glist i tęgoryjców oraz ta-
siemców z rcdzajów Tąenia i Dipylidium.

Diagnostyka

P ar azy tolo giczne badania diagn ostyczne powi nny poprze -
dzać odrobaczanie, a wykonywane po leczeniu - informować
o jego skuteczności. Badania te są bardzo często pomijane,
gdyż aplikujący leki zakładają l00% skuteczność preparatów
przy szerokim spektrum działania i całkowitej nieszkodliwo-
ści. Od badań diagnostycznych odchodzi się wyjątkowo przy
planowych odrobaczaniach szczeliąt z uwagi na brak kału,
który jest zjadany przez suki lub też ze wzg7ędu na brak jaj
w kale, bowiem w przewodzie pokarmowym znajdują się je-
szcze niedojrzałe płciowo nicienię, Badania koproskopowe
mogą być wykonywane metodami dekantacji, flotacji i me-
todą Kato i Miura (l0), Jednak częsfo zastosowanie dopiero
wszystkich trzech metod pozwal,a na stwierdzenie form pa-
sozytów. Niekiedy zachodzi konieczność kilkakrotnego ba-
dania próbek kału z uwagi na niską koncentrację jaj. W
przypadku niektórych inwazji badanie koproskopowe może
przynieść wynik ujemny, np. przy tasiemczycy Dipytidium
cąninum człony tego tasiemca łatwiej znalęźć makloskopowo
na skórze odbytu lub wypełzające z kału.

Strategia odrobaczania

Terminy odrobaczeń
Terminy te zależą od wieku zwierząt, ich stanu inwazjolo-

glcznego i okresowych zabiegów profilaktycznych - szczepień.

Szczenięta l psy młode
Pierws ze odrobaczanie szczęniąt elimi nuj ące śródmaciczne

i laktogenne inwazje tęgoryjców i glist powinno być prze-
prowadzone do 14 dnia życia, Niezbędne jest ponowne po-

wlosogłówki

danie lęku pomiędzy 2I-ż8 dniem życia w celu eliminacji
nicieni kończących rozwój, a którę nie zostały usunięte w
pierw szym terminie lęczenia. Kolej ne odrobaczanie powinno
o 10 dni poprzedzać pierwsze szczepienie, które z reguły ma
miejsce pomiędzy 6 a 9 tygodniem życia (terminy szczepień
są zależne od rodzaju szczepionek i wskazań ich producentów),
W podanych wyżej terminach wraz ze szczeniętami powinny
być odrobaczane suki. Następnym planowym terminem od-
robaczania psów młodych jest 12-16 tydzień życia, a postę-
powanie to ma na celu eliminację inwazji nicieni (tęgoryjce,
glisty Toxocara sp., jak również Toxąscaris sp., Trichuris sp.)
i ewentualnie tasiemców. O wyborze preparatu w tym termi-
nie odrobaczania powinien juz decydować wynik badania ko-
proskopowego.

Psy dorosłe
Odrobaczanie psów dorosłych, ze względu na różnorod-

ność gatunków mogących powodować inwazję, powinno być
poprzedzone badaniem koproskopowym. Dodatnie wyniki ba-
dań będą wyznaczały kolejne terminy odrobaczeń. W prakty-
ce psy nie wykazujące objawów klinicznych powinny być
kontrolowane parazytologicznte 3-4-krotnie w ciągu roku.
Także zły stan kliniczny zwierząt, planowana ciąża, przepro-
wadzane szczepienia powinny być wskazaniem do badań
diagnostycznych i ewentualnych odrobaczęń,

Koty
Jak wynika z danych inwazjologicznych pierwsze odroba-

czanie kotów powinno mieć miejsce około 6 tygodnia zycia
i l0 dni poprzedzaó szczepienie. Następne odrobaczania mło-
dych kotów, poprzedzone badaniem diagnostycznym, powin-
ny być dokonywane co 2-3 miesiące. Koty dorosłe powinny
by ć par azytolo gic znie kontrolowane i ewentualnie odrobacza-
nę 2-4 razy w roku,

Dobór preparatu

Wybór preparatu zależy od rodzaju inwazji tj. jedno- lub
rvielogatunkowa, gatunków pasożytów oraz więku zwierząt.
Zalecanę do eliminacji poszczególnych pasożytów środki
przeciwpasozytnicze przedstawia tabela l. W przypadku od-

Objaśnienie: * - nie stosować u kotów
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robaczania szczeniąt i kociąt wybiera się preparaty o wąskim

spektrum działania (glisty, tęgoryjce), dobrze tolerowane

przez zwierzętaibezpieczne w stosowaniu. Będą tu należały

ieki zawierające sole piperazyny, związki pyrantelu i niektóre

preparaty bęnzimidazolowe. Najbardziej odpowiednią dla

zwierząt w tym wieku formułą preparatu są syropy lub pasty,

U psów staiszych można stosować preparaty agresywniej

dziiłające zaw\erające np. nitroskanat, bunamidynę, W przy-

padkaóh inwazji mieszanych należy stosować leki zawierające

iubstancje czynne o szerokim spektrum działania np, nitro-

skanat, preparaty benzimidazolowe lub leki będące kompila-

cją kilku substancji czynnych np. prazykwantel + febantel +

pyrantel, niklozamid + sole piperazyny itp, U kotów stoso-

wanie preparatów wymaga pewnej ostrożności, szczególnie

l zwierząt wysoce rasowych,

Zapobieganie

Zapobieganię zatażęniomjest trudne ze względu na inwa-

zjologię i rozptzeslrzenienie pasożytów zwierząt, mięsożer-

rrych, Ograniczenie zanieczyszczenia środowiska formami

pasożytów osiąga się przez planowe odrobaczanie zwierząL

Ważną sprawą jest wykluczenie z diety psów i kotów suro-

wych odpadów poubojowych, będących źródłem zarażęnia

większości tasiemców. Stała eliminacja pcheł i wszołów za-

pobiega inwazji Dipytidium cąninułn. Trzęba podkreślić, że

uniesikodliwienie jaj pasożytów (głównie glist i włosogłó-

wek) w środowisku jest trudne ze wzg7ędu na ich znaczną

oporność na stosowane środki dezynfekcyjne, Stąd też zabiegi

piowadzące do eliminacji form pasożytów są wykonywane

iylko w najbliższym otoczeniu legowiska lub gniazda i pole-

gają np, na usuwaniu kału szczeniąt, miejscowym stosowanlu

i.ÓOtÓ* dezynfekcyjn y ch i czy szczący ch. Korzyści pły nące

z planowego, poprzedzonego badaniami diagnostycznymi od-

,otu."ania rii"rrąt mięsożernych są wymierne, Przej awiaj a

się w podniesieniu kondycji i odporności zwierząt, ale także

zap obie gaj ą nadmięrnem l zanie czy szc zęniu ś rodo w i s ka f or-

-ami pa. ÓZy tów często stan owiący ch poten cj alne zagr ożenie

dla zdrowia człowieka.
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dies to biosynthetic human growth hormone in the dog),
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W leczeniu wrodzonych i nabytych niedoborów hormonu wzlostowego

u psów stosowano hornron wzrostowy heterologiczny, pochodzący z przy-

sadek mózgowych Z chwilą wyprodukowania na drodze biosyntezy hor-

nonu wzlostow ego, przęznaczonego rJo stosowania u ludzi, podjęto badania

nad indukcją przęz ten hornron przeciwciał w organizmie psa Hornon

Wzrostowy zastosowano u owczarków w wieku 4 mies, oraz u pudli w

wieku 7 lat, u których wystąpił wrodzony niedobór tego hormonu, Dawkę

0,5 jm podano podskórnie, dwukrotnie w odstępie 2 tygodni, Hormon łączy

się z białkiern, przy czyrn odsetek związanego hormonu wzrasta wraz z

upływem czasu i utrzynuje się na wysokim poziomie plzeL co na;mnleJ

4 miesi ej iniekcji hormonu, Równolegle wzrxsta w surowicy

miano a hormonu. Fakt, że hormon przeznaczony dla czło-

wieka rganizmie psa pojawienie się swoistych przeciwciał

wyklucza jego slosowanie w terapii niedoboru hormonu wzrostowego,

G.
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